
Deliberazione della Giunta Comunale

n. 52 del 05/06/2023

Oggetto:  ORGANIZZAZIONE  ATTIVITA'  CORRELATE  A  MANIFESTAZIONE  MOTOMONDIALE 
2023. PARCHEGGI VEICOLI  E PUNTI DI RISTORO TEMPORANEI.

L’anno  duemilaventitre, addì  cinque del mese di  Giugno, alle ore  08:30  nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sig. Federico Ignesti nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 6 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

1 IGNESTI FEDERICO Sindaco Presente
2 CIANI LORETTA Vicesindaco Presente
3 CASATI MARCO Assessore Presente
4 MODI PIETRO Assessore Presente
5 RECATI MARCO Assessore Presente
6 SEROTTI ELENA Assessore Presente

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Carmela Ascantini incaricato della redazione del verbale.

Il Presidente, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente atto, ai sensi dell’Art. 48 del D. Lgs. 
267/2000;

Su conforme proposta del Responsabile del SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI;

Acquisiti, in via preliminare, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000, i seguenti pareri: 

Parere Tecnico               Parere Favorevole
             

Pag. 1 di 4

 

COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Città Metropolitana di Firenze



Visti:
• il D.Lgs. n. 81/2008 – Testo unico sulla salute e sicurezza del lavoro;
• la legge regionale toscana n. 62/2018 “Codice del commercio”;
• la determinazione  n. 286/2023 “Parcheggi veicoli temporanei in occasione del campionato mondiale 

di motociclismo 2023. Approvazione modello di domanda;
• il D.Lgs. n. 285/1992 “Nuovo codice della strada” e in particolare l'art. 13 comma 2 relativo alla 

possibilità  di  derogare  alle  norme  funzionali  e  geometriche  per  la  costruzione,  il  controllo  e  il 
collaudo  delle  strade,  allorquando  particolari  condizioni  locali,  ambientali,  paesaggistiche, 
archeologiche ed economiche non ne consentono il rispetto, sempre che sia assicurata la sicurezza 
stradale e siano comunque evitati inquinamenti;

Considerato che:

• nel territorio comunale si trova l’Autodromo Internazionale del Mugello. Si tratta di un impianto di  
rilievo internazionale, che richiama molti appassionati;

• in occasione di alcune manifestazioni l’afflusso di persone e di veicoli è notevole e risultano necessari  
interventi straordinari sulla viabilità, seppur temporanei;

• i  parcheggi  disponibili  all'interno  dell'impianto  sportivo  non  sono  sufficienti  e  serve  reperire  
all’esterno altre aree per la sosta dei veicoli;

• in queste occasioni è necessario anche garantire alcuni punti di ristoro, anche al di fuori dei centri  
abitati, per la migliore accoglienza degli avventori;

• l’amministrazione comunale si è impegnata in questi anni per affrontare al meglio le problematiche 
della circolazione stradale  e dell'accoglimento  delle  persone. Dall’esperienza degli  anni  passati  è 
stato infatti constatato che la carenza di spazi per lo stazionamento dei veicoli ha creato pericoli  
rilevanti alla circolazione stradale in quanto, a causa delle auto in sosta lungo le strade, si sono 
creati  ingorghi  che  hanno bloccato  anche i  mezzi  di  soccorso.  Di  qui  la  necessità  di  realizzare 
parcheggi temporanei;

• i parcheggi temporanei sono consentiti dalla normativa vigente e in particolare dal richiamato art. 13 
comma 2 D.Lgs. 285/1992;

• il  Comitato  Provinciale  per  l’Ordine  e  la  Sicurezza  Pubblica  ha  esaminato  negli  anni  passati  le 
problematiche legate al Campionato mondiale di motociclismo, evidenziando l’importanza di poter 
disporre di aree che non siano di intralcio alla circolazione stradale dove poter stazionare i veicoli; 

• il Comune di Scarperia e San Piero dispone di aree di proprietà, situate nelle immediate vicinanze 
dell'ingresso Palagio dell'Autodromo, utilizzabili  per lo stazionamento dei veicoli in occasione della 
manifestazione in questione. E’  necessario  che tali  aree siano vigilate,  almeno per consentire  il  
corretto posizionamento dei veicoli; 

• la  scelta  dell'Amministrazione  comunale  è  quella  di  far  gestire  le  aree  di  proprietà  comunale 
destinate  a  parcheggio  veicoli  alle  associazioni  locali  senza  scopo  di  lucro,  attraverso  il 
coordinamento dell’associazione Pro Loco Scarperia;

• i  parcheggi  temporanei  dovranno  essere  esclusivamente  quelli  individuati  nella  planimetria 
depositata in atti nel fascicolo della presente deliberazione;

• l'Amministrazione ha stabilito le tariffe massime applicabili ai servizi di parcheggio, al fine di evitare 
speculazioni a carico degli avventori: €. 15,00 al giorno per un autoveicolo, €. 10,00 al giorno per 
una moto e  €. 30,00 al giorno per un camper;

• per garantire la sicurezza della circolazione stradale e, in generale, delle persone, si prevede che 
anche aree di proprietà privata possano essere utilizzate per parcheggio temporaneo veicoli, purchè 
venga  preventivamente  presentata  la  relativa  comunicazione  alla  Polizia  Locale  -  Distretto  di 
Scarperia e San Piero;

• per quanto riguarda i punti di ristoro, l'amministrazione comunale ritiene opportuno, ai sensi dell'art. 
52 comma 6 della legge regionale toscana 62/2018, che siano gestiti da associazioni locali senza 
scopo di lucro che dovranno presentare apposita SCIA di temporanea somministrazione e notifica 
sanitaria sul portale regionale STAR, ai sensi dell'art. 52 comma 3 della legge regionale toscana 
62/2018.  In caso di  punti  di  ristoro  su area privata,  le  associazioni  che  li  gestiranno dovranno 
dichiarare di avere la disponibilità dell'area stessa;

• la motivazione di tale scelta è quella di dare alle associazioni locali, che svolgono attività di interesse 
collettivo,  un'opportunità  di  raccogliere  finanziamenti  per  la  propria  attività;  inoltre  trattasi  di 
soggetti in grado di mettere a disposizione diverse persone contemporaneamente;



• i  punti  di  ristoro  consentiti  sono  indicati  nella  planimetria  depositata  in  atti  nel  fascicolo  della 
presente deliberazione;

Precisato inoltre che  per le  attività  di  parcheggio  temporaneo,  su area pubblica  o  privata,  dovranno 
essere rispettate le seguenti condizioni/prescrizioni:

• le aree interessate dovranno essere dotate di un numero adeguato di servizi igienici a disposizione 
degli avventori;

• le aree interessate dovranno essere dotate di un numero adeguato di contenitori, sufficientemente 
capienti, per la raccolta dei rifiuti urbani;

• i rifiuti dovranno essere conferiti al servizio pubblico, in modo differenziato per tipologia di rifiuto 
(carta, plastica, vetro, ecc.), negli appositi punti di raccolta;

• le aree interessate dovranno essere adeguatamente illuminate e dotate di un numero adeguato di 
estintori antincendio;

• dovranno essere evitati inquinamenti;
• la presente deliberazione non ha rilevanza economica e patrimoniale per l'ente;

Con voti favorevoli ed unanimi, resi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di autorizzare l’associazione Pro Loco Scarperia, con sede in Scarperia e San Piero via dei Bastioni 3, 
ad utilizzare nel periodo da mercoledì 7 giugno a lunedì 12 giugno 2023 le aree comunali situate a 
margine  di  via  dell’Autodromo  (comunemente  denominate  Poggio  De’  Berghi  e  Querceto)  per 
parcheggio temporaneo dei veicoli, nel rispetto delle condizioni/prescrizioni indicate in premessa;

2. di  consentire  all'interno  del  territorio  comunale,  limitatamente  al  periodo  7  -  12  giugno  2023, 
l'apertura  di  parcheggi  temporanei  di  veicoli,  sia  da  parte  di  associazioni  che  di  privati  che  ne 
abbiano dato regolare comunicazione entro i termini previsti all'Ufficio Polizia Locale – Distretto di  
Scarperia e San Piero, ai fini della relativa istruttoria e per l'informazione al Coordinamento della 
viabilità stradale;

3. di  disporre  che,  nell'esercizio  delle  attività  di  parcheggio,  sia  rispettata  la  vigente  normativa  in 
materia di sicurezza;

4. di  confermare  le  seguenti  tariffe  massime  applicabili  ai  servizi  di  parcheggio,  al  fine  di  evitare  
speculazioni a carico degli avventori: €. 15,00 al giorno per un autoveicolo, €. 10,00 al giorno per 
una moto e  €. 30,00 al giorno per un camper;

5. per le motivazioni indicate in premessa, di autorizzare le associazioni locali senza scopo di lucro a 
gestire i punti di ristoro che risultano individuati nella planimetria depositata in atti nel fascicolo della 
presente deliberazione. Per l’esercizio dei punti di ristoro dovrà essere preventivamente presentata 
al SUAP dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, tramite il portale regionale STAR, SCIA di  
temporanea somministrazione e notifica sanitaria;

6. di stabilire che le aree destinate a parcheggio temporaneo e i punti di ristoro temporanei gestiti da  
associazioni locali sono quelli indicati nella planimetria che risulta depositata in atti nel fascicolo della 
presente deliberazione;

7. di richiamare l'art. 7 bis del TUEL per l'aspetto sanzionatorio;

8. di prendere atto che per l'occupazione delle aree comunali concesse temporaneamente alla Pro Loco 
di Scarperia e alle associazioni locali in occasione della manifestazione in oggetto il canone patrimo­
niale non è dovuto in quanto trattasi di terreni appartenenti al patrimonio disponibile dell'Ente (art. 1  
L.160/2019);

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Maria Cristina Cantini, Responsabile  
del Settore Servizi Amministrativi;



10. di comunicare in elenco il presente provvedimento ai capigruppo consiliari contestualmente alla pub­
blicazione;

11. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 
D.Lgs. 267/2000.  

ALLEGATI:
Parere tecnico

ACCESSO AGLI ATTI
Gli interessati possono accedere ai documenti amministrativi del procedimento e chiederne la visione e/o 
l’estrazione di copia rivolgendosi all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP), telefono n. 0558431609, fax n. 
055846509, PEC: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it La richiesta, anche verbale qualora sia 
possibile  l'accoglimento  immediato,  va  presentata  al  Settore  competente  a  formare  l'atto  conclusivo, 
ovvero al Segretario, laddove l'atto non sia ascrivibile ad un Ufficio, che individua l'Ufficio competente ad  
evadere  la  richiesta.  L'accesso  formale,  indirizzato  ai  Settori  competenti,  può  essere  presentato 
direttamente  al  protocollo  per  via  telematica  al  seguente  indirizzo 
protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it La modulistica per le richieste è disponibile sul sito web del 
Comune all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0

 INFORMAZIONI
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico  
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito web del Comune  per il periodo della pubblicazione 
all'indirizzo  www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it nelle  sezioni  Albo  Pretorio  online  e  Amministrazione 
Trasparente/Provvedimenti.

RICORSI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso, per la tutela dei diritti, contro il presente provvedimento 
rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana oppure al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi.

Letto, approvato e sottoscritto:

  Il Segretario Generale Il Sindaco
Dott.ssa Carmela Ascantini Federico Ignesti

mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it

	INFORMAZIONI
	RICORSI

